
 
 
 

 
PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 138/2025, de 01/07/2025 
 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 
TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 
DO SOLO. 

 

 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com a CI nº 072/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 23725/2025), 

 
RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 
em Ciência do Solo o intitulada “Propriedades do solo em regiões subtropicais: efeitos do 
manejo florestal e da mudança no uso da terra”, da doutoranda ANA CAROLINA DE MATTOS 
E AVILA, a realizar-se no dia 04 de julho de 2025, às 09h00, nas dependências do CAV/UDESC e 
por videoconferência: 

 
Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 
Dr. MAURICIO  CUNHA  LEITE - (The  University  of  Queensland/Brisbane) – Membro externo  
Dr. JOÃO FREDERICO MANGRICH DOS PASSO - (EPAGRI/Lages/SC) – Membro externo 
Drª. MARLISE NARA CIOTTA - (EPAGRI/Lages/SC) – Membro  
Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. NEURO HILTON WOLSCHICK - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  
 
 
 
 
 
 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 
CAV/UDESC 

 


